

قانون مقررات صادرات و واردات توسط اتاق مطرح شده است و اکنون توسط مجلس پیگیری می‌شود.

اکنون بحثی که توسط اتاق در شورایی عالی ترابری ایران مطرح است، بحث ترانزیت کالا است. ایران کشوری است که موقعیت آنرا دارد که از نظر ترانزیت کالا درآمدزا باشد. کار ترانزیت در کنار خود، موضوع صادرات مجدد را دارد که خود باعث توسعه اقتصادی می‌شود.

موضوعی دیگری که اتاق روی آن کار کرده است، بحث گردشگری است. این صنعت در کشور ما رها شده و از نظر علمی و برنامه‌های ستادی کار خاصی انجام نشده است. گردشگری اگر رونق پیدا کند بیش از ۱۳۰ رشته اقتصادی را حرکت می‌دهد.

درآمد کل جهان در سال ۲۰۰۵ میلادی از گردشگری ۶۸۰ میلیارد دلار بوده است که

حدود ۱۳۰ میلیارد دلار بیشتر از کل درآمد کشورهای عضو ایک از نفت است و در ۲۵ کشور اول جهان از نظر درآمد گردشگری ۴ کشور مسلمان دیده می‌شود که جمعاً ۷ صدم درصد کل توریست‌های دنیا را دارند؛ و سرانه‌ای که هر گردشگر در ایران خرج می‌کند ۴۵۰ دلار است که این امر خود تاییدی بر لزوم گسترش این صنعت در کشور است.

در این میان، اتاق با تشکیل کمیسیون گردشگری وارد این عرصه شده است و بخش‌های دولتی، خصوصی و دانشگاهی را برای بررسی موانع رشد این صنعت در کنار هم جمع کرده است و در حال بسترسازی برای گسترش گردشگری در ایران است و تفاهنامه‌ای هم در این خصوص با رییس سازمان میراث فرهنگی و گردشگری به امضا رسیده است.

### ● نظر شما راجع به انتقاداتی که به ساختار مدیریتی و عملکرد اتاق بازرگانی می‌شود، چیست؟

○ هر کسی حق دارد نظر خود را بیان کند و بستگی به دیدگاه‌ها دارد. اتاق همچون قطاری است که در حال حرکت است و مهم آن است که ما بدانیم در هر ایستگاه باتوجه به شرایط چگونه عمل کنیم. زمانی دولت اعتقاد داشت که اصلاً اتاق بازرگانی نباید وجود داشته باشد و اتاق فقط برای بقای خود تلاش می‌کرد اما اکنون آن شرایط گذشته و اتاق حرکت کرده و تغییرات زیادی را به چشم دیده است.

### ● با تشکر از وقتی که در اختیار ما قرار دادید.



رییس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق:

## رسانه‌ها زمینه حضور افراد باسابقه، صالح و انقلابی را در اتاق‌های بازرگانی فراهم کنند

### اشاره:

”اتاق‌های بازرگانی و صنایع و معادن باید به عنوان نماینده بخش خصوصی کشور حضور پررنگی را در اجرایی شدن ابلاغیه اصل ۴۴ قانون اساسی در کنار دولت داشته باشند که خوشبختانه مهندس خاموشی زمینه‌های اجرای این ابلاغیه را با کمک اتاق‌ها فراهم کرده است.“ این مطلب را دکتر حسن تیممزی رییس اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق در گفتگو با خبرنگار هفته نامه اتاق ایران عنوان کرد و اتاق‌های مشترک را بازوی اتاق ایران در توسعه روابط اقتصادی با سایر کشورها دانست. مشروح این گفتگو را در پی ملاحظه می‌فرمایید.

### تحریریه

جدید و اعضای هیات مدیره تغییراتی در اساسنامه اتاق ایجاد شد و پیش بینی کردیم که اتاق‌های شهرستان‌های مرزی ایران حضور فعال‌تری در هیات مدیره اتاق ایران و عراق داشته باشند. به همین دلیل هفت اتاق از اتاق‌های استان‌های مرزی کشور شامل خرمشهر، آبادان، اهواز، ایلام، سنندج و ارومیه جزو اعضای ثابت و انتصابی اتاق ایران و عراق شدند. بین بازرگانان ایرانی که قبلاً مقیم عراق بوده‌اند نیز انتخاباتی برگزار

رابطه با کشورهای مختلف فعالیت دارند. لزوم همکاری با سایر کشورها در این زمینه بسیار ضروری است و به همین دلیل بیش از ۱۶ اتاق مشترک و در حدود ۲۰ شورای مشترک بازرگانی با سایر کشورها تشکیل شده است. اتاق مشترک ایران و عراق نیز در سال ۱۳۸۲ تاسیس شد و دوره اول انتخاباتی خود را پشت سر گذاشت. در دوره دوم این اتاق انتخابات خود را در آبان ماه انجام داد و پس از انتخاب هیات ریسه

### ● به عنوان اولین سوال ضرورت تشکیل اتاق‌های مشترک بازرگانی را در چه می‌دانید و این اتاق‌ها تاکنون چه نقشی در توسعه روابط اقتصادی ایران با سایر کشورها داشته‌اند؟

○ چنانچه می‌دانید براساس ماده ۵ قانون اتاق‌های بازرگانی که در سال ۱۳۶۹ تصویب شده است و طبق مصوبه هیات ریسه اتاق می‌توان اتاق‌های وابسته به اتاق ایران را تشکیل داد. اتاق‌های مشترک در

شد و پیش بینی کردیم بازرگانان، تجار و شرکتهایی که قبلاً با عراق همکاری می‌کردند، از اولویت خاصی برخوردار شوند. به همین دلیل هفت نفر از تجار و بازرگانان ایرانی که قبلاً مقیم عراق بودند نیز به اعضای هیات مدیره پیوستند و ۹ نفر نیز توسط دیگر اعضا انتخاب شدند. طبق انتخابات انجام شده هیات ریسه اتاق متشکل از یک رییس، چهار نایب رییس، یک منشی و یک خزانه دار است.



اتاق ایران و عراق تا امروز بیش

از ۶۰۰ عضو داشته و پیش‌بینی می‌شود تعداد اعضای این اتاق روز به روز افزایش پیدا کند. پیش‌بینی کرده‌ایم که در آینده‌ای نزدیک تعداد اعضا را به چند هزار عضو برسانیم و باتوجه به نقشی که درخصوص تسهیلات اعتباری و حضور مستقیم در عراق پیدا کرده‌ایم تعداد اعضا افزایش خواهد یافت.

انتخاب "علیرضا اسدی نیا" به عنوان دبیر اتاق ایران و عراق باتوجه به سوابق ایشان و تسلط بر زبان عربی در توسعه زمینه‌های همکاری ما با عراق نقش موثری خواهد داشت.

**● باتوجه به شرایط ویژه کشور عراق، اتاق مشترک ایران و عراق در زمینه حضور تجار و بازرگانان ایرانی در بازار عراق چه اقداماتی انجام داده و حجم مبادلات دو کشور در چه سطحی است؟**

○ وضعیت عراق و لزوم توسعه همکاری با عراق اولویت خاصی به اتاق مشترک ایران و عراق می‌دهد که می‌تواند نقش بسیار مثبتی را برای توسعه مبادلات بازرگانی و صدور خدمات فنی و مهندسی بین دو کشور اشاعه دهد. حجم مبادلات دو کشور در حال افزایش است و پیش‌بینی می‌شود تا پایان

در رابطه با تامین کالا و خدمات فنی و مهندسی عراق نداریم و کشور ترکیه بیشترین سهم را در این زمینه دارد و پس از آن اردن و سوریه نقش دارند و ایران در رتبه چهارم است که امیدواریم بتوانیم نقش ایران را در عراق پررنگ‌تر کنیم.

**● مهمترین اقدامات این اتاق طی دو دوره که توانسته تحولی در رابطه با کشور عراق ایجاد کند، چه بوده است؟**

○ برگزاری سمینارهای مختلف در رابطه با عراق با حضور مسوولان عراقی و ایرانی، برگزاری چندین نمایشگاه در شهرهای مرزی کشور، پیش‌بینی برگزاری نمایشگاه در داخل خاک عراق، لزوم حضور فعال اتاق ایران و عراق در کمیته فنی، یادداشت تفاهم اعطای تسهیلات اعتباری بین ایران و عراق، انتخاب دبیر کل، هماهنگی در رابطه با سفر وزرای مختلف عراقی به ایران، پیش‌بینی سفرهای بازاریابی و حضور شرکت‌های ایران در عراق به علاوه همکاری بسیار صمیمانه‌ای که بین اتاق و کمیته ویژه عراق که ریاست آن با معاون اول رییس جمهور و مجمع تشخیص مصلحت نظام است، از مختصر فعالیت‌های این اتاق مشترک طی دوره‌های گذشته است.

**● مهمترین برنامه اتاق ایران و عراق در دوره بعدی حول چه محورهایی پیش‌بینی شده است؟**

○ پیش‌بینی کرده‌ایم در آینده‌ای نزدیک دفتر نمایندگانی دائم ایران را در بغداد افتتاح کنیم که در این راستا زمین مربوطه تهیه شده، نقشه‌های اولیه تایید شده و بودجه آن هم قبلاً تصویب شده بود که پیش‌بینی می‌کنیم مجتمع نمایندگانی، رفاهی و تجاری در بغداد تاسیس کنیم. به

**اتاق مجموعه‌ای است که می‌تواند زمینه اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی و منویات مقام معظم رهبری را در این رابطه عملی کند. لذا اتاق بازرگانی باید به عنوان نماینده بخش خصوصی حضور پررنگی را در رابطه با وجود و توسعه بخش خصوصی در کنار دولت‌ها داشته باشد.**

سال حجم این مبادلات به بیش از یک میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار برسد. تاکنون یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار کالا و خدمات از ایران به عراق صادر شده است و سعی کرده‌ایم نقاط مرزی بین دو کشور را فعال کنیم و تسهیلات ویژه‌ای توسط گمرکات کشور، نیروی انتظامی و وزارت راه و ترابری برای تردد افراد و کامیون‌ها به داخل خاک عراق فراهم کردیم که با این روند کاری در آینده‌ای نزدیک ایران به عنوان یکی از ارکان تامین کننده کالاهای مختلف عراق مطرح می‌شود. در حال حاضر متأسفانه وضعیت مناسبی را

## ● لزوم مشارکت گسترده و همه جانبه اعضا در انتخابات اتاق‌های بازرگانی تا چه حد احساس می‌شود و رسانه‌ها در جلب این مشارکت چه نقشی دارند؟

○ رسانه‌ها در هر انتخاباتی نقش بسیار موثری داشته‌اند همانطور که در انتخابات اخیر شورای شهر با زمینه‌ای که رسانه‌ها پدید آوردند، شاهد حضور پر رنگ مردم در این عرصه بودیم. رسانه‌ها در رابطه با انتخابات اتاق ایران می‌بایست زمینه را برای حضور هر چه بیشتر بازرگانان و اعضا در انتخابات فراهم کنند و این حضور به بهبود و بازسازی وضعیت اقتصادی کشور بیانجامد. ضمن اینکه به دور از ایجاد اختلاف بین طیف‌های مختلف زمینه‌ای را برای حضور افراد با سابقه، انقلابی و صالح فراهم کنند و مسایل را سیاسی جلوه ندهند. قطعاً افرادی که در اتاق فعالیت می‌کنند افرادی هستند که باید پشتوانه سیاسی کافی را برای ادامه کار خود داشته باشند اما فعالیت‌های اتاق کاملاً اقتصادی است و می‌تواند زمینه توسعه کشور و هر چه بزرگتر کردن بخش خصوصی و کاهش نقش دولت را داشته باشد که خوشبختانه مهندس خاموشی در انجام این راستا اقدامات بسیار خوبی را انجام داده‌اند و امروز به دنبال کوچک‌سازی دولت و افزایش نقش بخش خصوصی در کشور هستند.

همچنین یکی دیگر از اقداماتی که انجام شده ثبت اتاق ایران و عراق در بغداد است که محلی را هم برای آن پیش‌بینی و کار آن‌را آغاز کرده‌ایم که می‌تواند نشانه حضور خوب ایران در عراق باشد. همکاری‌های خوبی را با سازمان‌های مختلف دولتی عراق آغاز کرده‌ایم که در آینده‌ای نزدیک همکاری خوبی بین شرکت‌های ایرانی و دولت عراق برای اجرای پروژه‌های زیربنایی عراق، تامین مایحتاج مصرفی به ویژه مواد غذایی و حضور پر رنگی را در بازار عراق شاهد باشیم.

□

پیشنهاد مهندس خاموشی اتاق ایران و عراق به عنوان نماینده بخش خصوصی به این کمیته معرفی شده و در رابطه با پیگیری و نظارت بر اجرای پروژه‌ها نقش اتاق یک نقش پر رنگ و چشمگیری باشد.

## ● به نظر جنابعالی اولویت‌های اصلی اتاق‌های بازرگانی در دوره بعدی انتخابات اتاق‌ها چه باید باشد؟

○ اتاق مجموعه‌ای است که می‌تواند زمینه اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی و منویات مقام معظم رهبری را در این رابطه عملی کند. لذا اتاق بازرگانی باید به عنوان نماینده بخش خصوصی حضور پررنگی را در رابطه با وجود و توسعه بخش خصوصی در کنار دولت‌ها داشته باشد که خوشبختانه مهندس خاموشی در این رابطه فعالیت بسیار گسترده‌ای را آغاز و زمینه اجرای اصل ۴۴ با کمک اتاق را فراهم کرده است.

در این زمینه اتاق در حال اثبات نقش عملی خود است و می‌تواند به عنوان یکی از سازمان‌های صاحب‌نظر در مجامع و تشکل‌های غیردولتی در خصوص تمام مسایل فنی و اقتصادی کشور حضور داشته باشد و این حضور را به عینه با شرکت در مجامع مختلف داخلی و خارجی مشاهده خواهیم کرد. اتاق‌های مشترک هم می‌بایست به عنوان بازوی اتاق ایران در رابطه با گسترش فعالیت‌های جانبی اتاق ایران کمک کنند تا روابط اقتصادی و تجاری بین کشورها نیز با کمک اتاق ایران توسعه پیدا کند.

در این انتخابات باید از افرادی که سابقه مبارزاتی روشن و درخشان در انقلاب اسلامی داشته‌اند، از اصول بنیادین انقلاب و مرام و اندیشه مقام معظم رهبری حمایت می‌کنند و جزو پایه‌گذاران جمهوری اسلامی ایران هستند استفاده شود تا زمینه فعالیت خوبی را برای اتاق فراهم کنند.

لحاظ شرایط نامنی که در بغداد وجود دارد، این پروژه عقب افتاده است و به همین لحاظ پیش‌بینی کرده‌ایم که در آینده‌ای بسیار نزدیک دفتری را در بصره و اربیل تاسیس کنیم. مقدمات این کار نیز فراهم شده و در آینده‌ای نزدیک این دفاتر را در شمال و جنوب عراق افتتاح خواهیم کرد. فعالیت‌های دیگری را نیز پیش‌بینی کرده‌ایم تا بتوانیم در مناقصات مختلف کشور عراق مشارکت و حضور پیدا کنیم و بخشی از پروژه‌های زیربنایی عراق را با استفاده از تسهیلاتی که جمهوری اسلامی ایران برای بازسازی عراق در نظر گرفته است از جمله ساخت بزرگراه‌ها، پروژه‌های مختلف نفتی، مخابراتی، نیروگاهی، اتصال راه آهن، اتصال خطوط نفتی دو کشور و بازسازی کارخانجات عراق را هم با استفاده از این تسهیلات در نظر گرفته‌ایم.

## ● میزان اعتباراتی که ایران برای بازسازی عراق در نظر گرفته چقدر است و تاکنون چطور از این اعتبار استفاده شده است؟

○ جمهوری اسلامی ایران اعتباری تسهیلاتی بالغ بر یک میلیارد دلار در اختیار شرکت‌های مختلف ایرانی که تمایل به بازسازی عراق دارند، قرار داده است. اخیراً یادداشت تفاهم اعطای این اعتبار توسط وزرای اقتصاد و دارایی دو کشور یعنی داوود دانش جعفری و باقر الزبیدی امضا شد که براساس آن پیش‌بینی شده است دوره تنفس این اعتبار ۱۰ سال، دوره بازپرداخت آن ۳۰ سال و بهره آن بسیار کم باشد.

شرکت‌های ایرانی که قادر به حضور و مشارکت در پروژه‌های مختلف کشور عراق هستند و ۵۱ درصد از تجهیزات و خدمات فنی و مهندسی خود را از ایران ببرند، می‌توانند از این امتیازات استفاده کنند و طبق ماده ۶ این یادداشت تفاهم نیز کمیته فنی مشترکی بین ایران و عراق تشکیل می‌شود تا مسایل حضور شرکت‌های ایرانی برای بازسازی عراق را بررسی کنند که بنا به